[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.599
De 27 de outubro de 2.010

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do Artigo 4º, da Lei Municipal nº 7.150, de 08 de dezembro de 2009.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto na Secretaria da Fazenda da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional no valor de R$ 481.443,64 (quatrocentos e oitenta e um mil, quatrocentos e quarenta e três reais e sessenta e quatro centavos), suplementar as dotações orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	7.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0019.2.006
	Manutenção das atividades
	7.500,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

	02.12.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4490.61
	Aquisição de imóveis
	300.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0092.1.132
	Desapropriação de áreas
	300.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.18
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	02.18.01
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	6.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0113.2.180
	Sinalização de trânsito
	6.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.22
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	02.22.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.11
	Vencimento e vantagens fixas – pessoal civil
	5.000,00

	3390.30
	Material de consumo
	1.000,00

	3390.32
	Material de distribuição gratuita
	60.400,00

	3390.36
	Outros serviços de terceiros – pessoa física
	2.600,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0106.2.140
	Centro de referência especializado de assistência social – Creas girassóis
	5.000,00

	08.244.0105.2.123
	Projovem adolescente
	3.600,00

	08.244.0106.2.137
	Plantão social
	60.400,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.24
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

	02.24.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA AGRICULTURA E AGROINDÚSTRIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	27.943,64

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	02.605.0086.2.086
	Programa aquisição de alimentos
	27.943,64

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.24
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

	02.24.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA SEGURANÇA ALIMENTAR

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	71.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	02.605.0085.2.021
	Alimentação escolar
	35.000,00

	02.605.0085.2.084
	Restaurante popular
	36.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com os recursos provenientes de ANULAÇÕES TOTAIS E PARCIAIS de Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	02.06.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.36
	Outros serviços de terceiros – pessoa física
	1.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0019.2.006
	Manutenção das atividades
	1.500,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	02.06.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	6.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	19.126.0133.1.083
	Internet gratuita
	6.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

	02.12.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4490.51
	Obras e instalações
	300.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	01.031.0134.1.115
	Construção de prédio para abrigar a câmara municipal
	300.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.18
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	02.18.01
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	6.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0109.2.170
	Aquisição de equipamentos de radio comunicação e informática
	6.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.22
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	02.22.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.11
	Vencimento e vantagens fixas – pessoal civil
	2.500,00

	3390.32
	Material de distribuição gratuita
	60.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	3.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0105.2.136
	Jovem aprendiz
	3.000,00

	08.244.0105.2.126
	Frentes da cidadania
	62.500,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.24
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

	02.24.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA AGRICULTURA E AGROINDÚSTRIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	55.033,55

	3390.39
	Outros serviços terceiros – pessoa jurídica
	31.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	20.605.0084.2.020
	Produção de leite de soja
	34.289,91

	20.605.0086.0.085
	Programa direto do campo
	20.743,64

	20.605.0086.0.087
	Consórcio intermunicipal centra – pró-estrada
	31.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.24
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

	02.24.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	16.410,09

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	02.605.0085.2.021
	Alimentação escolar
	16.410,09

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de outubro do ano de 2010 (dois mil e dez).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

ROBERTO PEREIRA

Secretário da Fazenda

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

LUIZ GERALDO ZACCARELLI CUNHA

Secretário Interino de Governo

Arquivado em livro próprio nº 01/2010. (“PC”).
.Publicado no Jornal local “Folha da Cidade”, de Sábado/Domingo, 20/21/novembro/10 – Exemplar nº 7.558.
PAGE
4

[image: image1.jpg]